平成14年度第3回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１ 日時，会場
  ○平成15年1月28日（火）16：30～20：30

  ○宇品老人いこいの家 3階会議室（南区宇品御幸四丁目）

２ 出席者
  ○会長他15名出席

３ 議事要旨
 (1) 協議会の進行

説明を求められた事項への回答書，住民向けの説明用資料（案），学識経験者の選定と

講演内容，先進事例の現地視察日程等について協議。

 (2) 発言要旨

○ケーソン接合部の遮水性を確保するためのアスファルトマスチックについて，その耐

久性や二重遮水構造としての安全性について再度確認する。また，ケーソン接合部へ

の遮水シートの設置など，新たな対策を検討する。

○遮水工の施工について，発注者の責任として，十分な現場監督のもとで施工できる体

制を整えると伴に，現場見学などによる情報公開を行う。

○大雨が降った時の処理水の公共下水道への放流については，広島市の下水道局と連携

を取って放流量を調整する。また，余水処理に伴って発生する汚泥の無害化処理を検

討する。

○揚陸施設の構造に関し，廃棄物運搬船と側壁との間の隙間，運搬船の施設内への収納，

巻き上げ式シートの性能，施設の密閉性などについて詳細設計段階で更に検討する。

また，設置位置についても検討する。

○処分場内の管理水位をCDL+2.0mに出来ないか検討する。

○浸出水をモニタリングする箇所について，遮水シートの1枚目と2枚目の間の裏込め

石の部分で出来ないか検討する。

○元宇品地区の環境モニタリング箇所については，地元町内会と協議して決める。

４ 会議資料の資料名一覧
・会議次第
・資料1 「第2回出島処分場事業連絡調整協議会の概要」

・資料2 「出島沖廃棄物処分場についての諸疑問点に対する見解」

・資料3 「出島処分場の設置について－安全な施設づくりをめざして－（案）」

・資料4 「県出島廃棄物処分場事業連絡調整協議会への学識経験者の招聘について(案)」

・資料5 「出島処分場事業連絡調整協議会の先進地視察について（案）」

                    ※ 担当事務局
                      広島県環境部環境対策局産業廃棄物対策室

                      TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）